Nec interim minori cura ac vigilantia labore Ecclesiæ opem ferebat: nouasque subinde humillatæ pietate & eruditione reprimebat. Hæresis Macedoniano-nō pauci ex pestifera Ariani doctrina progre-  
rum. Filio equalē quidem cum Patre substantiā de-  
riam concedebant, sed Spiritum sanctum non  
aspernabantur. Horum blasphemias Gregorij  
extinguerec diuino spiritu impulsus Byzantium  
ijt, atque ecclesiam planē oppressam & granulæ  
hæreticorum impietate fere extinctam, faci-

Hæresis Ma-  
cedoniano-  
rum.

zianz  
iciamquepro-  
cenobio con-  
lius Nazian-  
o cùm Nazia-  
ogatum cene-  
achrymis can-  
one add. cap-  
dio, cum dig-  
qui potius  
ator ita vni-  
lutisque con-  
omnium e-  
termillam  
ens pium va-  
ritate dignum  
mitosorum  
tagione int-  
& Gregorio  
in calamitas  
issimas &  
runt: quia  
In quibus  
am studium  
gnii collecta  
lantia labore  
subinde hec  
primebat. In  
na progrin-  
abitantia de-  
sanctum nos  
as Gregori-  
us Byzantium  
& granitum  
actam, sacra-  
don

Heresis A.  
pollinaris.

Impetitur  
lapidibus  
Gregorius  
inde rapitur  
ad tribunam

334 VITA S. GREGORII NAZIANZ  
functus iam apud omnes cum ob doctrinæ præfati-  
tiam tum ob virtutem totque exantatos labores  
illustris admodum censebatur. Quo factum est, ut  
Petrus urbis Alexandrinæ Antistes, egregijque  
lius Athanasij successor, à Gregorio Magno Con-  
stantinopolitana ecclesiæ præfecturâ ei postulau-  
rit: & inuitu pro Ecclesiæ fideijs defensione cum  
guitaris gradu subire compulerit. Eodem tempore  
erat in ciuitate regia Maximus quidam genere Egyp-  
tius, moribus barbarus, & nouis quispijs iam  
pallio tenuis philosophus qui subdolam aduen-  
tus Gregorii aciem instruebat. Cum enim ficta pie-  
tatis specie episcopum cepisset, ita ut eadem cum  
domo, eademque mensa ueteretur, & apud omnem  
ratione haud vulgarem grauitatis pietatisq; op-  
ponem caprasset, Byzantina Sedis dignitatē amul-  
cœpit. Et quia ad huiusmodi gradu auro ipso  
opus esse nouerat, callida quadam circumuentione  
presbyterum quendam induxit ut ingente pecu-  
num, quam ad marmoreas tabulas coemere  
Byzantium attulerat, sibi traderet. Is autem cum  
mia ingenij leuitate Maximo fidem adhiberet, ex  
tradidit: quam protinus alij quidam, sceleris sui  
miniculum Alexandriam destinârunt, summa  
contentione Petri animum expugnantes, ut Alex-  
andrum summe auctoritatis & sanctitatis (ut ipsi  
dem asserebant) virum Byzantinę urbis Annullare  
crearet. Hæc cum summa celeritate claculum ag-  
rentur Petrum cōimpulserunt ut & literarum  
ad Gregorium anteā dederat & virtutis eius non  
nisque splendoris oblitus Maximum, electo Gre-  
gorio, Byzantinum Episcopum declarauerit. Verum  
huius rei fama per urbem sparsa, tantu[m] repente  
morum motus facti sunt ut plebs vniuersa am-  
pliata

Præficitur  
ecclesiæ Cō-  
stantinopo-  
litana.

Petri Alex-  
drini tem-  
pitas.

zianz  
rinae præfatae  
latoe laborei  
factum est, ut  
egregio que il-  
Magno Co-  
ei postulat  
fatione eu-  
dem tempore  
genere Aegy-  
pti spia lam-  
lam adue-  
m fista pio-  
eadem cum  
apud omnes  
etatis op-  
itatem arti-  
auro inprin-  
cicum eon-  
gentem pecu-  
las coementi-  
autem consu-  
adhiberet, et  
sceleris simi-  
nt, summa ca-  
antes, ut Ma-  
tis (ut ipse  
bis Antiochenus  
e claculum  
literarum quod  
utis eius non  
eieco Ge-  
rauerit. Ver-  
ita repente  
vniuerfa an-

int & inimici perditam illam profligaramq; Ma-  
xi ambitionem non modò execrati fuerint, sed  
etiam Gregorio vehemēter succenserint, quod  
ubenevolentia &c familiaritate nefarium homi-  
nocomplexus fuisset. Fuerat enim ante Græcorū  
perfitione cōtaminatus Maximus & Herculem Maximi  
encoluerat: ac tandem simulata religionis spe-  
fraus & im-  
pietas.  
ab pismigratiam à Gregorio petierat, obtinue-  
m Itaque fideles Byzantini impietatem illam  
a fraude testam detestantes culpam in ipsum  
Gregorium transtulerūt, adeò ut exulceratos plebis  
nos orationis medicamento lenire coactus fue-  
Non enim dicebat, ô viri, ideò culpæ obnoxius Gregorij ad  
Non quod malitia non presenserim, cura hoc solius Constantino-  
dicit, qui intimos animorum recessus solus pene- politanos  
potest. Nos enim futuros rerū euentus perspe- oratio.  
haberemō possimus, nisi Dei munere hoc nobis  
accidit furerit. Itaque si hominē paterno affectu  
benevolentia cōplexus fuerim si ex legis præscri-  
vitlera misericordiae ei aperuerim, q; à nefaria  
exorū superstitione ad sanctissimę religiōi cul-  
urā se trasferre volebat, certè criminī mihi dari nō  
dedit, præterum cū ex Christi mādato nemini fores  
concedēda sint. Hac oratione multitudinis iracun-  
cipressis, maiorēq; sibi benevolentia cōciliauit.  
Interea Maximus cū in legibus sanctionibusq;  
theatricis nihil, quo se tueretur, haberet, impe-  
riō edictō sacerdotium sibi vendicare cogita-  
re qui non sacerdotem, sed tyrannum agere de-  
sulet. Itaq; A Egyptiorum præfulum agmine sti-  
pula Theodosium, qui tunc Thessalonice erat, adi-  
que urbis episcopatū ab eo petijt. Verūm Im-  
perator postulatum nō modò reiecit, sed ira etiam  
que vehementibus hominem insectatus est.

Hac igitur spe deiectus Maximus Alexandriam profectus est, cumq; ijsdem technis præcipuose fætri familiares auro pellexisset, ipsum quoque per improbitate aggressus est, dicens: Aut mihi pñc pisciuitatis episcopatum assere, aut à tuo nō absnebo. Et quidem in perspicuum malum auditorum facinus desijsset, nisi Alexandriæ Præfecturæ ditionis & cædum metu, Maximū vrbe extubuisse. Atque ille quidem præmia temeritate dignatus. Gregorius autem cùm depulsis periculis, opere rebus quietem restituisse, redditum in patriam reditabatur, ut laborum multitudine & curis sua quod reliquum erat viræ totum in cælestium meditatione exigeret. Sed plebs cognito passu discessu concordi fletu orbitatem suam depetrans, discedendi cupiditatem repressit, proponens periculis, quæ sanctissimæ religioni ipsius imminentia minima dicebat, ab ea mente virum sanctum vocauit.

Itaque vir Dei tantæ multitudinis salutem uatis commodis proponens iterum Ecclesiam excolare coepit, tanta vigilantia animique fætri ut omnibus impietatis spinis euallis & periculis hereticorum doctrinæ profligatis solum orthodoxyæ lumen clarissime fulgeret. Nec mirum quippe qui dogmatum sublimitate ac Theologia adeo excellebat, ut quamvis permulci viri doctrina laude celebres, varijs seculis diuinitatis doctrinæ explicarunt, hic tamen solus post Iohannem Evangelistam Theologi nomen insignitus sit, arguunt cognomentum ipsi velut proprium & peculiare tributum. Enim uero quemadmodum alias plaudes atque virtutes animi complexu tenebantur, ne à Prophetiæ quidem gratia deferebatur. Nam

Theologus  
dictus Gre-  
gorius solus  
post Iohan-  
nem.

que publicos conuentus suis orationibus exhilarauit, quot hominū iracundias mitigarit, quis comemorare valeat? Ipse verò si qua ab alijs iniuria iessitus fuisset eam vltionem instanter expetebat, ut grani aliqua poena eos multaret, sed ut de magnosceret, Dominiq[ue] pedibus aduoluti impletari proderent & salutem denique consequerentur. Itaque qui eum oderant beneficis afficiebat la viam redeentes incredibili b[ene]volentia ac amplitudine amplectebatur. Huic plures multò lenius, quam severa disciplina ad Deum adduxit. Et enim mirifica verborum suauitate præditus, Eius prudens secus ac præstantissimus medicus ægrotanti habitudinem explorans, congruentem cuiusq[ue] nobis medicinam adhibebat: præclarè prudenter securum statuens non omnibus omnia conuenire. Ille non modo vulgus sed ipse etiam Imperator Theodosius illum venerari & sine fine admirari nō potuit. Et quidē cùm bello, cùm Orientalibus Barbarescis exanimi sententia gesto, triumphis elatus ad imperatoriam urbem reuerteretur, Pontificem Gregorium pro eo, ac laboribus illius dignum erat, honorifice accepit, prolixoriq[ue] alloquio suam erga Theodosij Imperatoris b[ene]volentia declarans, postrem h[oc] ad eum, erga cum benevolentia. Nec mirum autem te ac Theodosij alii viri doctrinatatis doctrinam Johannem suum aula extulit: Ariani autem, qui ad hoc usque comparata, cum Imperatore quidē precibus, a Gregorio verò armis contendere decernunt. que cum publicè armis instructi, tūm priuatim Ariani mortem intentat. Donato quodam qui ad Pontificem accederet, ei Gregorio.

538 VITA S. GREGORII NAZIAN.

iusque pectus ense traiiceret, omnibus modis mo-

tem intentabant. Atque haec quidem erat hostium

conspiratio.

Postero autem die, cum prima luce populus cum  
pastore ad sacram ædem recipiendam pergeret non  
minus grauis, quam si ciuitas hostili imperio ex-  
gnaretur, tumultus excitatus est, plerisque homi-  
bus in vicis tectisque cum armis stantibus, mulier-  
busque & pueris graue eiulatum permixtum ele-  
tibus. Ipse quoque Imperator templū vnam cum be-  
to Gregorio ingressus est. Ut autem multa in rebus  
humanis casu euenire solent, nubibus Solis ful-  
luculum subeuntibus, tenebra repente coorta  
Quae res, ut à seculo arque huiusmodi lætitia aliena  
Arianos non parua lætitia afficiebat, perinde ad  
Deus templi translationem minus gratam habens  
pias contraria animas intolerabili dolore cruci-  
verum simularque Episcopus & Imperator facti  
valuas ingressi sunt, atque omnes vnam eandem  
laudationis vocem sustulerunt, manusque can-  
chrymis extenderunt, confessim Dei prouidentiam  
subducta nube, fulgentes Solis radij sacrofacta  
domum splendore perfuderunt, aereque collatu-  
to, homines animi moerorem in laetitiam com-  
paruti, principemque obsecrare atque obtestari  
perunt, vt Episcopum in throno collocaret. Ad  
gorius cum ab illa sede abhorreret, nec pre vnu-  
tinentia & corporis infirmitate vocem in cancio  
minum numero mittere posset, per quandam hu-  
bis multitudinem affatur: O filij, nunc tempore  
vt beneficium à Trinitate acceptum agnoscamus  
gratiasque ipsi agamus. De throno alias agen-  
tibus minis modestiam ad stupore vsque admirans

ZIANE  
ismodis mor-  
erat hostium

IX. M A I I. 539  
magisque eius consuetudine delectari, ac paren-  
tio eum colere cœpit. Verūm Gregorius Deo-  
m Imperatori operā dare multo præclarius exi-  
tus frequenter ex vrbe in agros secedebat, vbi  
præzionibus & cōtemplationibus animum exter-  
minarum curis oppressum recreabat: & ægrotis  
risque hominib[us], multis  
tribus, multo  
mixtim  
ū vna cum  
multa in re-  
bus Solis su-  
tē coortu-  
i lætitia al-  
at, perinde ar-  
ratam habet  
sore crucis  
nperator san-  
nam eaenam  
nusque com-  
Dei, prouide-  
i sacrofatu-  
reque collu-  
titiam con-  
ie obtestan-  
locaret. Ar-  
nec pr[em]i-  
cem in tam  
r quendam  
nunc tempore  
am agnoscam  
no alias ag-  
perator veri-  
e admirans  
gina

Indem amplissimæ ecclesiæ Præsul institutus,  
lens volens in Archiepiscopali Sede colloca-  
tū inter opes versatus est, ut conscientiæ potius

S. Gregori-  
creatus, At-  
chiep. Con-  
stantinop.

un rationum referendarum curam haberet. Ex  
cibus vero ecclesia bonis ne vnicā quidē drach-  
taulitatem suas auxit, cūm tamen maximam ta-  
cum copiam, si ita ipsius voluntas tulisset, col-  
le potuisset. Adeò namque diuinis rebus tota  
mentus erat, vt cauponum verius, quam Ec-  
cliticorum esse diceret, temporium rerum ad-  
ministratiōne incumbere.

Mira eius  
inter tantas  
opes conti-  
nentia.

Indem assiduis laboribus & senio corporis que  
cillitate fractus in morbum incidit: cumq[ue]  
audidine oppressus lecto se cōmittere cogere-  
t, quoniam ingens populi cōcursus ad eum factus  
qui pro impensis in salutem omnium laboribus  
agebat. Inter alios vero aderat tum fortè a-  
gens quidam, qui manibus suis beati viri pe-  
numprimens cum lachrymis & lamentationi-  
leris veniam supplex postulabat. Gregorio  
scelerante, quid sibi hoc sermone vellet, ni-  
ciposi dabat, sed tantum lugebat & veniam pe-  
tuit. Tum quidam ex ijs qui astabant, ita locutus est:  
te illi carnifex tuus, ô Pater, qui à nonnullis  
victus, ferrū tibi in præcordia defixurus erat,  
Christus perspicue tibi auxilio fuisset. Proinde  
ad pedestibi procumbens clamat, suscepit sce-  
leris

540 VITA S. GREGORII NAZIANZ  
leris pœnitudine affectus. Confestim ille, vi Pan

æquum erat, adolescētem ita alloquitur: Propri  
tibi Christus sit iuuenis charissime, tibi que ipse  
scit sicario qui necem illi molitus erat.  
gnoscat, qui me quoque seruauit. Hoc solum ad  
cinoris excusationē à te peto, vt hæresim exca  
atque ad Deum accedas, ipsique sinceram & volun  
tariam seruitute m offeras. Hoc tam leue respicio  
cūm ad plebem permanasset, miro ardore omnium  
animos in Patrem tam benignum excitauit;

Synod<sup>o</sup> Con  
stantinopolitana.

Sub id tempus Synodus centum & quinq  
episcoporum coæta est, tum ut pium Praefatu  
gix ciuitati præficeret, tum ut hæreses, quæ in  
dum Arriani rerū potirentur, exortæ fuerantur  
menici Cœcilij decreto ab Ecclesia eiacerent. In  
uerò quæ ad hæreses profligandas pertinebant, n  
tò antè Gregorius præstruxerat, atque in ipsius  
Synodo pari animi contentione cum alijs, vni  
oflas bestias ab Ecclesia ouili arceret, decentia  
ea verò Synodo Gregorius Concilij decreto in  
chiepiscopatu confirmatus est. Et quanquam in  
mum ab ea dignitate planè alienum habebat, et  
tamen amore illo honoris titulo se decorans  
est. Sed paulò post cūm Meletius Antiochianu  
stor, vir fidei probitate insignis, & qui florebat  
Arrianorum rebus, multis calamitatibus exhal  
diuturno exilio mulctatus fuerat, extremo via  
Constantinopoli perfunctus esset, noua de  
contentio inter Episcopos excitata est: Alii  
suffragijs statuta fuerant rata habentibus, alii  
quæ iam decreta fuerant, rescindentibus. Tu  
beatus omnibus Episcopis in vnum coactis,  
ad concordiam hortatus est; sed non inuitum  
honoris ac dignitatis locum relicturus tellus  
Tandem post multa, discedēdi potestate obtem  
periri.

Contentio  
de Sede Cō  
stantinopolitana.

AZIANI  
im ille, veluti  
adociam perrecturus, cum clerum ac prestantem  
autur: Propinquum  
tibiqueplex  
Hoc solam  
eretim exēta  
profectus est, quem locum ex paterna heredi-  
ceram & volu-  
n leue relati-  
ardore omni-  
xcitauit,  
& quinque  
am Præfuler-  
ses, que in  
cta fuerant  
eijercent, la-  
pertinebam  
que in ipsa  
am alijs, ve-  
et, decerata  
ij decreto  
et quanquam  
m haberet, ge-  
e decorari  
Antiochē  
& qui floren-  
atibus en-  
extremo rati-  
t, noua de-  
ra est: Ali-  
entibus, ali-  
entibus. Tan-  
um coactis, ca-  
non inquitur  
icturū telam-  
testate obter-  
Cap

im quoque populari multitudine aduocas-  
tisque ad fidei depositum seruandum admonu-  
la maximo sui desiderio omnibus relieto, Ariani-  
profectus est, quem locum ex paterna heredi-  
tral se deuolutum possidebat. Ibi vero postquam  
unihil temporis quietus egisset, vitamque philo-  
quæ opera purgasset, in extrema tādem senectu-  
s. viri obi-  
tus, lucam hanc vitam cum meliori & præstantio-  
rum statu, cuius hic pertenues etiam species  
interperiri queant, permutavit.

MARTYRIVM S. GORDIANI CLARIS-  
siviri, ex eo quod apud Surium extat. Passus est  
quidem sub Iuliano, sed sciendum est (quemadmo-  
duum monet Baronius) carnificinas illas, quas Romæ  
Christianos exerceri solitas ferunt, non ab ipso tu-  
us, sed Aproniano urbis Praefecto institutas fuisse.